929) *Lex Rom. Visig.*, ed. HAENEL II, 5, 1 *Interpretatio* S. 356, ed. BIANCHI FOSSATI VANZETTI S. 30. Vgl. SECKEL, *Studien VIII/2* S. 78. 930) Folgt suum Pauli Sent. 931) potestatem] facultatem Pauli Sent., vgl. aber SECKEL, *Studien VIII/2* S. 78, wonach es »wohl Hss. der Interpretatio mit der Lesart 'potestatem' gegeben haben (muss), weil die verschiedenen, aus der Interpr. schöpfenden Epitomae sämtlich 'potestatem' schreiben«. 932) *Conc. Ilerd. c. 14 Hisp. Augustodun.* (ed. G. MARTÍNEZ DIEZ Bd. 4 S. 306, 128); vgl. SECKEL, in: NA 40 (1916) S. 78. 933) *Conc. Ilerd. c. 10 Hisp. (Augustodun.?)* (ed. G. MARTÍNEZ DIEZ Bd. 4 S. 304, 110 f.); vgl. SECKEL, in: NA 40 (1916) S. 78. 934) contempserit *Hisp.*, auch *Augustodun.* 935) recipiatur *Hisp.*, auch *Augustodun.* 936) *Aus Conc. Agath. c. 38 Hispana* (ed. RODRÍGUEZ/MARTÍNEZ DIEZ 4 S. 136, 371–373), der Anfang des Satzes verfälschend gekürzt aus in monachis quoque praesentis sententiae forma servetur, quos si verborum increpatio; vgl. SECKEL, in: NA 40 (1916) S. 78. Seckel (Anm. 4) sieht in der Ausweitung von den Mönchen auf alle Kleriker eine Rückwendung Benedicts zu merowingischen Rechtsverhältnissen, während in karolingischer Zeit nur noch Mönche der Prügelstrafe unterworfen wurden. 937) etiam verberibus statuimus coherceri *Hisp.*, auch *Augustodun.*

CCCIIP. DE^o HIS, QUI ALIISP ALIQUIDP DEBENT ET IPSIS^a AB EIS ALIQUID DEBETUR, UT IN SOLUTIONEM^t COMPUTENTUR^{os}.

Si⁹³⁸ quis debeat^t alicui solidos decem et ille^{939u}, qui debet, de quacumque ratione debeantur illi^{940v} a creditore^w suo solidi quinque et veniat^x creditor, totos⁹⁴¹ decemy solidos^z a^a debitore petat^b, si probaverit ille debitor sibi ab eo quinque solidos deberi, quare illum in solidum pro totis decem solidis convenit, causam perdit^c, qui noluit debitum compensare. Similis^d ratio est^d de frumento vel de aliis speciebus.

CCCIIE. DE^f HIS, QUI FILIISFAMILIAS^g ALIQUID COMMODAVERINT^h, QUIDⁱ AGENDUM SIT^{fi}.

Qui⁹⁴² filiofamilias contra interdicta^k legum inscio^l patre pecuniam^{mn} commodavit^{mo}, eam nec vivente nec mortuo patre ab eodem poterit postulare.

CCCV^{pq}. DE^{r943} SECULARIBUS, QUI SUAS UXORES DERELINQUUNT^r.

Hi vero seculares, qui coniugale consortium absque⁹⁴⁴ culpa graviore^s dimittunt vel etiam dimiserunt et^t nullas^u causas discidii^v probabiliter^w proponentes^x propterea sua matrimonia dimittunt^y, ut aut inlicita aut aliena praesumant^z, si^a, antequam apud^b episcopum^{bc} conprovinciales discidii causas dixerint, et priusquam⁹⁴⁵ uxores iudicio damnentur, abiecerint, a communione ecclesiae et sancti⁹⁴⁶ populi coetu pro eo, quod fidem^d et coniugium^{de947} maculant, excludantur.